provinciae, qui super hoc patri ipsorum iuramentum praestiterant. — Der hier erwähnte Brief Heinrich's ist offenbar St. No. 3607, Ep. Wib. No. 68, S. 144 f., den bereits Mansi Conc. XXI. 741 und dann Sielebrecht R.-B. IV, 486 in den März 1148 verlegen, während ihn Jaffe im December 1147 geschrieben sein läßt. Des Letzteren Einordnung beruht wohl darauf, daß dem Papste der Erzbischof von Mainz empfohlen wird, der wohl in Trier, nicht aber in Reims war. Ferner sagt König Heinrich in einem späteren Schreiben, St. No. 3612, Ep. Wib. 116, S. 190: Quantum vero . . . archiepiscopi absentia toti regno et personae nostrae incommoda sit. optime novit intelligentia vestra, cui mores Galliae Belgicae . . . et totius Germaniae ignoti non sunt. Factum est, ut tempore synodi vestrae . . . in Remensi civitate . . . venire . . . archiepiscopus non posset, quoniam alterius regni fines tutus ingredi non potuit et nostras res . . . relinquere, nobis cum consilio multorum principum renitentibus, . . . non valuit. — Der Erzbischof von Mainz hatte wohl ursprünglich die Absicht, das Concil zu besuchen, änderte aber seinen Entschluß in letzter Stunde, als der Brief des Königs bereits expedirt war. Die angegebenen Gründe sind Ausflüchte, mit denen der König später das Fernbleiben des Mainzers zu entschuldigen suchte.

<sup>41)</sup> König Heinrich an Eugen, St. No. 3607, Ep. Wib. 68, S. 145: Ducissa quoque Poloniae, nostra amita, tum per sententiam excommunicationis, quae a vobis in ipsam promulgata fuit, tum per absentiam patris nostri . . . vim patitur et de terra sua et de honore sui ducatus exulare cogitur . . . Vestra discretio bene meminisse debet, quod pater noster eandem sororem suam cancellario vestro . . . in manum commisit et per eum vestrae celsitudini . . . commendavit, ut videlicet ad eius restitutionem clementem operam adhibere dignemini. — Vgl. 1146, I, 7 und II. 12.

<sup>42)</sup> Heinrich an Eugen, St. No. 3607, Ep. Wib. 68, S. 144: (Oramus), ut karissimum nobis patrem et adiutorem, nostrum Henricum venerabilem archiepiscopum nec non alios archiepiscopos, episcopos, abbates, prepositos seu ceteras personas, quae de regno patris nostri, ad cuius successionem . . . ordinati sumus, ad vestram praesentiam transeunt, clementi bonitate suscipiatis, eos ammonitione sedula, quod patienter et fortiter absentiam patris nostri ferant et nostram indolem educare studeant, exhortari non abnuatis, quatinus et ipsi . . . nostris atque regni oportunitatibus debitum fidei et consilii effectum accommodent. — Wegen Heinrich's von Mainz vgl. Ann. 40, 48 und 49.